33. [32.] IDEM libro XV. Digestorum. — Uxori suae inter cetera ita legavit: «et domus eam partem, in qua morari consuevimus»; quaesitum est, quum tam testamenti faciundi tempore, quam mortis totam domum in usu habuerit, nec quidquam ex ea locatum, an ea tantummodo videtur legasse cubicula, in quibus dormire consueverat? Respondit, eam omnem partem, in qua morari cum familia sua consueisset.

§ 1.—Uxori suae inter cetera ita legavit: «uxori meae quidquid viyus dedi, donavi, usibusve eius comparavi, concedi volo»; quaero, an quod post testamentum factum ei donatum est, id quoque concessum videatur. Respondit, verba, quae proponerentur, nihil pro futuro tempore significare.

§ 2.—Quum Seius pro uxore centum aureos creditori solverit, et ornamentum pignori positum luerit, postea autem testamento facio uxori suae legavit, quidquid ad eum, inve stipulatum eius concessit, et hoc amplius vicenos aureos annuos; quaesitum est, an hos centum aureos heredes viri ab uxore, vel ab heredibus eius repeatant. Respondit, si donationis causa creditori solvisset, teneri heredes ex causa fideicomissi, si repeatant, atque etiam petentes exceptione summoveri; quod praesumtum esse debet, nisi contrarium ab herede approbetur.

34. [33.] IDEM libro XVI. Digestorum. — Non men debitoris in haec verba legavit: «Titio hoc amplius dari volo decem aureos, quos mihi heredes Caii Seii debent, adversus quos ei actionem mandari volo, eique eorundem pignora tradi»; quaero, utrum heredes tantum decem dare debeant, an in omne debitum, hoc est et (2) in usuras debeant mandare. Respondit, videri universam eius nominis obligationem legatam. Item quaero, quum ignorante matrefamilias actores in provincia adiectis sorti usuris decem stipulati sint, an ex causa fideicomissi suprascripti etiam incrementum huius debiti ad Titum pertineat. Respondit, pertinentia.

§ 1.—Filio ex parte herede scripto praeceptionem dedit inter cetera his verbis: «Titio, filio meo, nomina ex calendario, quae elegerit filius meus sibi, viginti dare damnas sunto sine dolo malo»;

Sextia, y de las demás á Seyo y á Marcio, hijos de su hermana; Sextia la substituyó á Marcio, y Marcio á Sextia, pero le dió por prelegado algunas cosas á Marcio; Marcio dejó deadir la parte de herencia en que había sido instituido, y habiendo fallecido intestado se le dieron sus bienes á Seyo, su hermano legítimo; se preguntó, si en virtud de la substitución podía Sextia reivindicar para sí del legítimo heredero del difunto por derecho de substitución también las cosas que le habían sido prelegadas á Marcio. Respondió, que, según lo que se exponía, Sextia no había sido substituida en los legados que se le dieron á Marcio.